ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
                       5 марта 2001 г. № 308

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОХРАНЕ РЕСУРСОВ РЫБЫ
И ВОДНЫХ БЕСПОЗВОНОЧНЫХ В РЫБОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ВОДОЕМАХ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

        [Изменения и дополнения:
            Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 22
         декабря 2001 г. N 1847  (Национальный реестр правовых актов
         Республики Беларусь, 2002 г., N 4, 5/9658) [текст];
            Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14
         июля 2003 г.  N 950  (Национальный  реестр  правовых  актов
         Республики Беларусь, 2003 г., N 80, 5/12787) [текст]]

     Совет Министров Республики Беларусь постановляет:
     Утвердить прилагаемое  Положение  об  охране  ресурсов  рыбы  и
водных   беспозвоночных   в  рыбохозяйственных  водоемах  Республики
Беларусь.

Премьер-министр Республики Беларусь                        В.ЕРМОШИН

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Совета Министров
                                      Республики Беларусь
                                      05.03.2001 № 308

                             ПОЛОЖЕНИЕ
         об охране ресурсов рыбы и водных беспозвоночных в
           рыбохозяйственных водоемах Республики Беларусь

     1. Настоящее Положение регулирует охрану ресурсов рыбы и водных
беспозвоночных  (далее,  если  не  указано  иное, - рыбные ресурсы),
обитающих  в  состоянии  естественной  свободы  в  рыбохозяйственных
водоемах  Республики  Беларусь  (далее  -  рыболовные  угодья),   за
исключением  технологических водоемов, используемых для интенсивного
выращивания рыбы.
     2. Основными задачами охраны рыбных ресурсов являются:
     обеспечение  условий  существования  и  воспроизводства  рыбы и
водных беспозвоночных;
     сохранение их видового разнообразия;
     рациональное использование рыбных ресурсов;
     сохранение целостности естественных сообществ рыб.
     3. Основными требованиями по охране рыбных ресурсов являются:
     сохранение    видового    разнообразия   биоценозов   водоемов,
сформировавшихся  естественным  путем,  или  изменение  их  за  счет
вселения  более  продуктивных  видов  рыб  и  водных беспозвоночных,
благоприятно воздействующих на сообщества водных животных и среду их
обитания;
     использование рыбных  ресурсов,  их  воспроизводство,  а  также
зарыбление рыболовных угодий на основе биологических обоснований  на
рыбохозяйственную     эксплуатацию    водоема,    согласованных    с
Государственной инспекцией охраны животного и растительного мира при
Президенте Республики Беларусь (далее - Государственная инспекция);

     выявление, учет и охрана мест размножения, зимовки, нагула рыбы
и водных беспозвоночных;
     регулирование численности   отдельных   видов   рыб   и  водных
безпозвоночных путем установления лимитов на их вылов;

     разработка   и  осуществление  мероприятий  по   предотвращению
заморных явлений и ликвидации их последствий;
     поддержание водопользователями оптимальных условий для обитания
и воспроизводства рыбы и водных беспозвоночных;
     предотвращение    вредного    воздействия  на  рыбу  и   водных
беспозвоночных,    среду   их  обитания  при  эксплуатации   водного
транспорта;
     согласование с   Государственной   инспекцией  в  установленном
порядке проектов размещения, строительства и реконструкции объектов,
оказывающих  вредное  воздействие  на  состояние рыбных ресурсов,  а
также проведения в  рыболовных  угодьях  дноуглубительных,  взрывных
работ, добычи полезных ископаемых;

     проведение    регулярных       ихтиологических       наблюдений
Государственной инспекцией;

     оборудование водозаборов рыбозащитными устройствами;
     осуществление   мероприятий  по  предотвращению   отрицательных
воздействий на рыбные ресурсы и ликвидации их последствий.
     4. Охрана рыбных ресурсов включает:
     установление    правил    и   норм  по  охране,   рациональному
использованию и воспроизводству рыбы и контроль за их соблюдением;
     установление Министерством    природных   ресурсов   и   охраны
окружающей  среды   Республики   Беларусь   (далее   -   Минприроды)
ограничений и запретов на изъятие рыбных ресурсов;

     принятие   мер,  направленных  на  предупреждение,  выявление и
пресечение  нарушений  правил  рыболовства  и  охраны ресурсов рыб и
водных беспозвоночных;

     осуществление    контроля    за   хозяйственной   деятельностью
юридических  лиц и индивидуальных предпринимателей с целью выявления
и  предотвращения  засорения,  загрязнения  и  других видов вредного
воздействия,  оказываемого  ими  на  рыбные ресурсы и среду обитания
рыбы и водных беспозвоночных;
     осуществление    или   финансирование  юридическими  лицами   и
индивидуальными  предпринимателями  мероприятий  по   предотвращению
отрицательных   воздействий  на  рыбные  ресурсы  и  ликвидации   их
последствий;

     обеспечение  соблюдения арендаторами рыболовных угодий условий,
предусматриваемых договорами на их аренду;
     установление  режима  охраны и использования рыболовных угодий,
находящихся в пределах особо охраняемых природных территорий;
     создание   рыбопитомников,  воспроизводственных  комплексов   и
рыбоводных  пунктов для разведения аборигенных, в том числе редких и
находящихся под угрозой исчезновения, видов рыб;

     проведение работ   по   предотвращению   заморных   явлений   и
ликвидации  их  последствий  силами  арендаторов рыболовных угодий и
местных  исполнительных  и  распорядительных  органов   с   участием
природоохранных,   водохозяйственных,  санитарно-эпидемиологических,
других служб;

     организацию научных исследований по охране рыбных ресурсов;
     издание научно-популярной литературы, кино- и видеопродукции по
пропаганде охраны и сохранения рыбных ресурсов;
     установление    других    требований,   предусмотренных   иными
нормативными  правовыми  актами  по  охране  и  использованию рыбных
ресурсов.
     5. В целях охраны рыбных ресурсов запрещается:

     сброс  в  рыбохозяйственные  водоемы  и на их берега в пределах
водоохранных    зон   неочищенных  и  необезвреженных  сточных   вод
промышленных,    коммунальных,    сельскохозяйственных    и   других
предприятий,  а  также  снега  с содержанием песчано-солевых смесей,
отходов производства и потребления;
     устройство  завалов  и  сплошных  заграждений  рек,  проток   и
каналов, а также искусственное обособление стариц, заливов, карьеров
от основных водоемов и водотоков;
     промысловая  добыча  водных  кормовых  беспозвоночных в течение
вегетационного периода;

     добыча  рыбы и водных беспозвоночных с применением электротока,
света,    звука,   взрывчатых  и  отравляющих  веществ,   химических
препаратов,  а также огнестрельного и пневматического оружия, других
запрещенных орудий лова;
     несанкционированное  переселение  рыбы  (зарыбление)  и  водных
беспозвоночных;
     сброс  грунта,  выбранного  при  проведении  дноуглубительных и
дноочистительных  работ,  в  местах  нерестилищ  и зимовальных ям, а
также в непосредственной близости от них;
     устройство   в  пределах  водоохранных  зон   рыбохозяйственных
водоемов  летних  лагерей  для  скота,  хранилищ  для  складирования
удобрений и средств защиты растений, объектов размещения отходов;
     эксплуатация    водозаборных    сооружений   и   перекачивающих
механизмов без рыбозащитных устройств;
     использование  плавучих  средств  с  моторами,  кроме  плавучих
средств природоохранных и спасательных служб, в запрещенных местах и
в    запрещенные  сроки,  устанавливаемые  Министерством   природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь;
     мойка    автотранспорта    и   других  технических  средств   в
водоохранных зонах водоемов;
     въезд и передвижение по льду всеми видами транспортных средств,
за    исключением  транспортных  средств  природоохранных   органов,
используемых  в  служебных  целях,  а  также  транспортных   средств
рыбаков, ведущих промысел рыбы.
     Запрещается также:
     изъятие  гражданами  обнаруженных  ими  в  рыболовных   угодьях
запрещенных орудий лова и рыбы, выловленной этими орудиями лова;
     лов  рыбы  на  водоемах,  используемых для организации платного
любительского рыболовства, без платежных документов;
     самовольная  переуступка права пользования рыбными ресурсами, а
также  самовольный  захват  рыболовных  угодий, в прямой или скрытой
форме  нарушающие  право  государственной  собственности  на  рыбные
ресурсы;
     в рыболовных угодьях, расположенных на территории, подвергшейся
радиоактивному  загрязнению в результате аварии на Чернобыльской АЭС
-  в зоне первоочередного отселения, лов рыбы, а в зоне последующего
отселения   -  лов  рыбы  без  специального  разрешения,   выданного
уполномоченным на то органом.
     6. Вред,  причиненный  рыбным  ресурсам  в результате нарушения
настоящего  Положения, возмещается юридическими и физическими лицами
в  размерах  и порядке, устанавливаемых законодательством Республики
Беларусь.
     7. Юридические    и  физические  лица,  виновные  в   нарушении
законодательства в области охраны и использования рыбных ресурсов, а
также  настоящего  Положения,  несут  ответственность, установленную
законодательством Республики Беларусь.
     8. Контроль за соблюдением  настоящего Положения осуществляется
Минприроды, Государственной    инспекцией    и    иными   специально
уполномоченными государственными органами.